80. PONTIFICAL DE SAINT-PIERRE DE VIERZON, DIT « PONTIFICAL DE POITIERS ».

IX^e SIÈCLE, 2^e MOITIÉ OU FIN

Paris ; bibliothèque de l'Arsenal, ms. 227 (348 T. L.).

Fol. A. Notes en écriture du XVII^e siècle : « Ex libris domini Johannis de Launoy, doctoris Parisiensis. » — « Conventus Minimorum Parisiensium. » — « Hic codex optimae notae scriptus est ante annos fe (syllabe biffée à l'encre) circiter octingentos. Multa scitu digna continet, maxime in triduo ante Pascha. In litaniis sabbati sancti fit supplicatio pro congregatione S. Petri, quem patronum habet Pictavensis ecclesia. Invocantur etiam in iisdem sanctus Hilarius, sancta Radegundis, qui praecipue ad ecclesiam Pictavensem pertinent. Sed nulla mentio de aliis sanctis ejusdem dioecesis, Hec scripsi XI kal. decembris anno 1695. F[rater] J[ohannes] M[abillon]. — B v^o. D'une autre main : « Ad usum Pictaviensis Ecclesiae. »

Fol. 1. En tête du feuillet et d'une autre écriture que celle du manuscrit : « Pontificale romanum. » (Ce dernier mot est en partie effacé.) — « Benedictio episcoporum. [Oratio.] Adesto supplicationibus nostris, omnipotens Deus, et quod humilitatis nostrae gerendum est ministerio, tuae virtutis impleatur effectu. Per. — *Alia.* Propitiare, Domine, supplicationibus nostris, et inclinato... in eo effunde virtutem. Per. — *Consecratio.* Deus honorum omnium, Deus omnium dignitatum que glorie tuae sacratis ordinibus famulantur... — 2 — ...tua gratia possit esse devotus. Per. — *Super oblata.* Haec hostia, Domine, quaesumus, emundet nostra delicta... *Infra actionem.* Hanc igitur oblationem servitutis nostra, sed et cuncte familie tue quam tibi offerimus etiam pro famulo tuo ill. quem ad episcopatus... diesque nostros. — *Ad communionem.* Haec nos communio, Domine, purget a crimine, et caelestis remedii faciat esse consortes. Per. » — Aucune autre rubrique ni oraison.

Fol. 2. « *Oratio ad ordinandum praesbiterum.* Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hunc famulum suum quem ad presbiterii munus elegit... — 2 v° — ...dona multiplicet, auxiliante D. n. I. C. — *Alia.* Exaudi nos, quesumus, Domine Deus noster, et super hunc famulum tuum benedictionem sancti Spiritus... largitate complectaris. Per. — *Consecratio.* Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, honorum auctor et distributor omnium dignitatum, per quem proficiunt universa... — 3 — ...aeternae beatitudinis consequatur. Per. » (Aucune autre rubrique; aucune autre oraison ; aucune mention de l'étole, ni de la chasuble, ni de l'onction des mains, ni de la porrection du calice et de la patène.)

Fol. 3. « *Oratio ad ordinandum diaconum.* Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hunc famulum suum quem in sacrum ordinem dignatur assumere... ad praemia aeterna perducat, auxiliante D. n. I. C. — *Alia.* — 3 v° — Exaudi, Domine, preces nostras, et super hunc famulum tuum spiritum tuae benedictionis emitte... aliis exemplum prebere. Per. — *Consecratio.* Adesto, quiesumus, omnipotens Deus, honorum dator, ordinum distributor, officiorumque dispositor, qui in te manens... — 4 — ...capere potiora mereatur. Per. » Aucune autre prière; aucune autre rubrique ; aucune mention de l'imposition des mains, ni de l'étole, ni de la dalmatique, ni de la remise de l'évangéliaire.

Fol. 4. « *Ordo qualiter in romana Ecclesia presbiteri, diaconi, subdiaconi ordinandi sunt.* — 4 v° — *Mensis primi, quarti, septimi et decimi sabbatorum die in duodecim lectionibus... adnuntiat pontifex in populum dicens:* Auxiliante Domino Deo et salvatore nostro Ihesu Christo. *Iterum dicit:* Auxiliante Domino... eligimus in ordinem diaconii sive presbiterii... verumtamen memor sit communionis sue. *Et post modicum intervallum, mox incipiunt omnes:* Kyrie eleison cum laetania. *Hac expleta, ascendunt ipsi electi ad sedem pontificis, et benedicit eos ad quod vocati sunt.* Et descendentes, stant in ordine suo, benedictione percepta. — *Capitulum sancti Gregorii.* Sicut qui invitatus rennuit (*sic!*)... — 5 ...promovetur. »

Fol. 5. « *Ordinatio subdiaconi.* Subdiaconus, cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu episcopi accipiat vacuam et calicem vacuum; de manu archidiaconi accipiat urceolum cum aquamanili ac manutergium. — Ad subdiaconum ordinandum. *Exhibetur in conspectu episcopi patena et calix vacuus, et dicat episcopus:* Vide cuius ministerium tibi traditur. Et ideo si usque nunc fuisti tardus ad ecclesiam... si usque nunc dishonestus, amodo castus. Oblationes que veniunt in altari... — 5 v° — ...Ideo te admoneo : tu talem te exhibe ut Deo placere possis. *Et tradat ei calicem.* — *Ordinatio subdiaconi.* Oremus Deum ac Dominum nostrum ut super famulum suum ill. quem ad subdiaconatus officium vocare dignatus est... premia consequatur, auxiliante D. n. I. C. Qui. — *Benedictio subdiaconi.* Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, benedicere digneris famulum tuum hunc quem ad subdiaconatus officium eligere dignatus es... gratiam consequatur. Per. » (Aucune mention de l'amict, ni du manipule, ni de la tunique, ni de l'épistolier.)

Fol. 5 v^o. « *Ordinatio ostiarii. Ostiarius, cum ordinatur, postquam ab archidiacono — 6 — instructus fuerit qualiter in domo Dei debeat conversari, ad suggestionem archidiaconi tradat ei episcopus de altari dicens : Sic age quasi redditurus Deo rationem... recluduntur. Et tradat ei diaconus ostium ecclesie. — Prefatio ostiarii.* Deum Patrem omnipotentem suppliciter deprecemur ut hunc famulum suum ill. benedicere dignet... ad invocandum nomen Domini, adiuvante D. n. I. C. Qui... — *Benedictio eiusdem.* Domine sanctae, Pater omnipotens, aeterne Deus, benedicere digneris hunc famulum tuum ill. ostiarium... habere mercedis. Per. »

Fol. 6. « *Ordinatio lectoris. Lector, cum ordinatur, faciat de illo verbum episcopus ad plebem, indicans eius fidem ac vitam atque ingenium. Post hec, spectante plebe, tradat ei codicem de quo lecturus est dicens : — 6 v^o — Accipe, et esto verbi Dei relator, habiturus, si fideliter et utiliter... Eligunt te fratres tui... augeat tibi gratiam. — Benedictio lectoris.* Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, benedicere digneris famulum tuum hunc in officium lectoris... opere compleat et in utroque sanctae ecclesie consulat. Per. » (La *prefatio lectoris* a été omise).

Fol. 6 v^o. « *Ordinatio exorcistae. Exorcista, cum ordinatur, accipiat de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo : Accipe et commenda memorie... sive caticuminum. — Prefatio exorciste : Deum Patrem omnipotentem supplices deprecaemur ut hunc famulum suum ill. benedicere dignetur in officium exorcistae... — 7 — ...nequitia eorum multiformi, adiuvante D. n. I. C. Qui... — Benedictio exorcistae.* Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, benedicere digneris hunc famulum tuum ill. in officium exorciste... et probabilis sit medicus ecclesiae gratie curationum virtute confirmatus. Per. »

Fol. 7. « *Ordinatio acoliti. Acolitus, cum ordinatur, primum ab episcopo doceatur... ab archidiacono accipiat ceroferarium cum cereo... Accipiat et urceolum vacuum ad fundendum vinum in eucharistia corporis Christi. — Benedictio acoliti : Omnipotens semperne Deus, fons lucis et origo bonitatis, qui per Ihesum Christum Filium tuum lumen verum... — 7 v^o — ...ad aeternam remunerationem pervenire mereatur. Per. »* Aucune autre rubrique; aucune autre oraison.

Fol. 7 v^o. « *Incipit ordo qualiter publice vel specialiter agitur modus paenitentie secundum censuram ecclesiasticam, quod quarta feria quinquagesime inchoatur. Praemonere debet omnis sacerdos eos qui sibi confiteri solent ut in capite ieiunii, id est, feria quarta quinquagesime, concurrere incipiant ad renovandam confessionem... — 8 v^o. Confessio pura coram Deo et angelis et coram omnibus sanctis : Confiteor tibi, Domine, Pater caeli et terrae, tibique, benignissime Ihesu, una cum Spiritu sancto... — II ... a pio Domino consequi merear. His perfectis, respondeatur illi a sacerdote : Misereatur nostri... » — 40 v^o. « Missa pro paenitentibus et confitentibus, sive unus, sive plures fuerint. Ant. ad introitum. Ant. Iustus es, Domine... » — Cet ordo a été publié en partie par Jean MORIN dans *Commentarius historicus de disciplina in administratione sacramenti poenitentiae*, Paris, 1651, p. 55 à 60 et 60 à 68.*

Fol. 43. « Denunciatio scrutinii quod tertia ebdomada in quadragesima secunda feria iniciatur... » Cet *ordo* (fol. 43 à 70) a été publié par MARTÈNE : *De ant. Eccl. rit.*, Lib. I, cap. I, art. XII, ordo III; Anvers, 1736, t. I, 103-110).

Fol. 70. « Sabbato ante diem palmarum. *Ad missam. Lectio Zachariae prophetae* : Haec dicit Dominus Deus : Exulta satis, filia Sion... — 72. Dominica indulgentiae, quae est dies palmarum, ante horam tertiam, ingrediuntur in sacrarium et induunt se vestimentis sacris... » — Cette partie (fol. 72 à 95) a été publiée par MARTÈNE, *op. cit.*, lib. IV, cap. XX, ordo I; t. III, 207-209.

Fol. 74 à 130. Récits de la Passion et de la Résurrection dans les quatre évangiles. — 74 à 75 : LUC, XIX, 29-40. — 75 à 83 v° : MATT., XXV, 31 — XXVIII, 20. — 83 v° à 104 : IOHAN., VI, 70 — XVI, 27. — 104 à 117 : MARC, XI, 1 — XVI, 20. — 117 à 130 : LUC, XIX, 41 — XXIV, 53.

Fol. 130. « Feria quinta, quae est cena Domni, octava hora noctis ad vigilias surgendum est ; nec more solito a presbitero : Deus in adiutorium dicitur... — 131 v° — ... Sed et hoc summopere provideatur, ut, ipso die, ecclesia tam in luminaribus quam in reliquis ornamentis omni decore sit exornata, que, ipso quoque die, ab omnibus generaliter fratribus verriter emundatur atque reverenter lavatur... — 132 v°. Si vero hic ordo in monasterio agitur, quinta feria ipse ignis a custode ecclesie portetur, sexta feria a preposito, sabbato vero sancto ab abbatte portetur... Gloria etiam in excelsis Deo secundum decretum Nicolai pape, si episcopus adest, canitur. Nam ipse sanctus pontifex, sciscitante Rodulfo, Bituricensi archiepiscopo, utrum hoc fieri conveniret, apostolica beati Petri auctoritate et sua inrefragabili sanctione, metropolitis tantum episcopis hoc agere permisit... — 160... finem letanie omnes cum clero consumant. »

Fol. 160. « *Laetania pro ipsis [poenitentibus]*... — 161 — ...s. chorus apostolorum ; s. Stephane, levita et martyr Christi ; s. Clemens, apostolice et martyr Christi ; s. Dyonisi, apostolice et martyr Christi c. s. t., s. Fabiane, apostolice et martyr Christi... s. Maurici, miles et martyr Christi c. s. t. ; s. Yppolite, miles et martyr Christi ; s. Quintine, miles et martyr Christi ; s. Iuliane, miles et martyr Christi ; s. Gereon, miles et martyr Christi c. s. t., — 161 v° — s. chorus martyrum ; s. Silvester, apostolice et confessor Christi..., s. Gregori, apostolice et confessor Christi ; s. Hilari, pontifex et confessor Christi ; s. Martine, pontifex et confessor Christi ; s. Ambrosi, pontifex et confessor Christi ; s. Eusebi, pontifex et confessor Christi ; s. Augustine, pontifex et confessor Christi ; s. Germane, pontifex et confessor Christi ; s. Medarde, pontifex et confessor Christi — 162 — s. Aniane, pontifex et confessor Christi ; s. Casiane, pontifex et confessor Christi ; s. Germane, pontifex et confessor Christi ; s. Hieronime, presbiter et confessor Christi ; s. Benedicte, abba (*sic*) et confessor Christi ; s. Chlodoalde, confessor Christi ; s. chorus confessorum ; s. Cecilia, virgo et martyr Christi ; s. Eugenia, virgo et martyr Christi... s. Columba, virgo et martyr Christi ; s. Dorothea, virgo et martyr Christi ; s. Genovefa, virgo Christi... — Cette partie relative à la liturgie du jeudi saint (fol. 130 à 173 v°) a été publiée par Jean MORIN, *Com-*